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Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств - сельских поселений 
Каневского района за 2013 год

В соответствии с требованиями части 4 ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 №145-ФЗ (далее - БК РФ), раздела 7 решения Совета муниципального образования Каневской район от 29.08.2012 № 219 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Каневской район», статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования Каневской район, утвержденного решением Совета от 21.12.2011 № 170 и в соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты на 2014 год проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности девяти главных администраторов бюджетных средств за 2013 год:

- муниципального образования Каневского сельского поселения Каневского района;


- муниципального образования Красногвардейского сельского поселения Каневского района;

- муниципального образования Кубанскостепного сельского поселения Каневского района;

- муниципального образования Новодеревянковского сельского поселения Каневского района;

- муниципального образования Новоминского сельского поселения Каневского района;

- муниципального образования Привольненского сельского поселения Каневского района;

- муниципального образования Придорожного сельского поселения Каневского района;


- муниципального образования Стародеревянковского сельского поселения Каневского района;

- муниципального образования Челбасского сельского поселения Каневского района (далее – главные администраторы).
 Проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов за 2013 год показала, что в целом работа по бюджетному учету, составлению отчетности ведется в соответствии с требованиями бюджетного законодательства, на основании приказов, положений, инструкций Министерства финансов Российской Федерации, министерства финансов Краснодарского края.
 В то же время, при исполнении бюджета в 2013 году допущены нарушения требований  БК РФ, а именно: 

один главный администратор превысил в 2013 году свои полномочия, определенные статьей 161 БК РФ, и в нарушение статьи 219 БК РФ принял бюджетные обязательства по оплате расходов за работы, услуги по содержанию имущества сверх утвержденного ему объема лимитов бюджетных обязательств.
В нарушение ст. 34 БК РФ два главных администратора допустили неэффективное использование бюджетных средств, осуществляя платежи в течение 2013 года в Фонд социального страхования, имея на 01.01.2013 года дебиторскую задолженность. 


Главными администраторами при составлении бюджетной отчетности допущены нарушения отдельных положений приказа Минфина РФ от 28 декабря 2010 года  № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция №191н) в следующих отчетных формах: 

1. Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (отчетная форма 0503130):
1.1. В нарушение п.18 Инструкции №191н шесть главных администраторов в отчетной форме отразили недостоверную информацию по кредиторской задолженности перед Фондом социального страхования и Пенсионным фондом на общую сумму 339,4 тыс. руб.
1.2. В нарушение п. 18 Инструкции №191н по трем главным администраторам установлено расхождение данных отчетной формы по балансовой стоимости нефинансовых активов имущества казны с данными реестра муниципальной собственности на сумму 2023,7 тыс. руб.  

1.3. В нарушение п. 7 Инструкции №191н один главный администратор в отчетной форме отразил недостоверную информацию (установлено расхождение данных отчетной формы  с показателями Главной книги отчетная форма 0504072) на сумму 9 064, 8 тыс. руб.  
1.4. В нарушение п. 17 Инструкции №191н четыре главных администратора в отчетной форме не отразили объязательную информацию по акциям и иным формам участиям в капитале на сумму 8018,7 тыс. руб.  
1.5. Показатели в Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (приложение к отчетной форме 0503130) )  не содержат обязательной информации об имуществе переданном в возмездное (безвозмездное) пользование. Указанные нарушения допустили пять главных администраторов на общую сумму 15993,9 тыс. руб.
2. Отчет об исполнении бюджета (отчетная форма 0503117) 

В нарушение п. 133,134 Инструкции №191н в отчетной форме годовые объемы утвержденных бюджетных назначений на текущий финансовый год не соответствуют плановым показателям на текущий финансовый год, утвержденным Решением о бюджете по одному главному администратору.


3. Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (отчетная форма 0503127) 

3.1. В нарушение п. 60 Инструкции №191н у одного главного администратора установлено расхождение данных отчетной формы с данными управления федерального казначейства по Краснодарскому краю по отчетной форме 0503151 Отчет по поступлениям и выбытиям.

3.2. В нарушение п. 55,56 Инструкции №191н в отчетной форме 0503127 годовые объемы утвержденных бюджетных назначений на текущий финансовый год не соответствуют плановым показателям на текущий финансовый год, утвержденным Решением о бюджете по трем главным администраторам.


4. Пояснительная записка (отчетная форма 0503160)
4.1. В нарушение п.152 Инструкции №191н у пяти главных администраторов  текстовая часть отчетной формы не содержит обязательной информации отчетных форм в составе Пояснительной записки.

4.2. В нарушение п.166,167 Инструкции №191н у двух главных администраторов установлено расхождение данных отчетной формы с показателями отчетных форм 0503168, 0503169.
5. Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ 

(отчетная форма 0503166)
  В нарушение п. 164 Инструкции №191н в отчетной форме не отражены за отчетный период данные об исполнении целевых программ, подпрограмм, в реализации которых принимает участие субъект бюджетной отчетности, в том числе мероприятий по непрограммной части, с указанием причин неисполнения уточненной бюджетной росписи за отчетный период. Указанное нарушение допустили пять главных администраторов.
  6. Сведения о движении нефинансовых активов (отчетная форма 0503168)
   В нарушение п. 152,166 Инструкции №191н по двум главным администраторам установлено расхождение данных отчетной формы с данными реестра муниципальной собственности.  
7. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (отчетная форма 0503169)

В нарушение п. 167 Инструкции № 191н четыре главных администратора в отчетной форме отразили недостоверную информацию по кредиторской задолженности.
   8. Сведения о результатах деятельности (отчетная форма 0503162), Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета (отчетная форма 0503163), Сведения об исполнении бюджета (отчетная форма 0503164), Сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля (Таблица №5)
В нарушение требований п.152, п.161, п.162, п. 163 Инструкции №191н, а также п. 2.7.2., 2.7.3., 2.7.4., 2.7.13. совместного письма Минфина России и Федерального казначейства от 26.12.2013 №№ 02-07-007/ 57698, 42-7.4-05/2.3-870 «Об особенностях составления и представления годовой бюджетной отчетности и сводной  бухгалтерской отчетности государственных бюджетных и автономных учреждений главными администраторами средств федерального бюджета за 2013 год» установлены факты отражения неточной (либо неполной) информации в отчетных формах 0503162, 0503163, 0503164, Таблице №5 девяти главными администраторами.
9. Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (отчетная форма 0503171)

В нарушение п.168 Инструкции №191н отчетная форма содержит неполную информацию.

Указанное нарушение допустили два главных администратора.

10. Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах» (отчетная форма 0503172)


В нарушение п.169 Инструкции № 191н отчетная форма содержит неполную информацию.

Указанное нарушение допустили два главных администратора.

11. Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств (Таблице № 2) 


В нарушение п.154 Инструкции № 191н отчетная форма содержит неполную информацию. Указанное нарушение допустили два главных администратора.
12. Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица № 3) 


В нарушение п.155 Инструкции №191н отчетная форма не содержит информацию характеризующую результаты анализа исполнения текстовых статей закона (решения) о бюджете.
Указанное нарушение допустили девять главных администраторов. 
13. Сведения о проведении инвентаризаций (Таблица №6) 
В нарушение п. 158 Инструкции №191н в отчетной форме отражена информация, не подлежащая к заполнению, а именно: сведения о проведении инвентаризаций, в результате которых не выявлены расхождения. 

Указанное нарушение допустили пять главных администраторов.

14. Проверка соблюдения главным администратором требований бухгалтерского и иного законодательства в 2013 году
Порядок формирования и ведения Реестра муниципальной собственности девяти главных администратров не соответствует требованиям приказа Министерства экономического развития РФ от 30 августа 2011 года № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».
В нарушение ст.11 Закона № 402-ФЗ, п. 1.5 приказа Минфина РФ от 13 июня 1995 года № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», п. 7 Инструкции №191н один главный администратор перед составлением годовой бюджетной отчетности не провел обязательную инвентаризацию расчетов.
Нарушения, выявленные Контрольно-счетной палатой в бюджетной отчетности, были частично устранены в ходе проведения проверки.

Детализированные нарушения в годовой бюджетной отчетности Главных администраторов за 2013 год отражены в соответствующих актах, составленных по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности.

В целом, несмотря на допущенные недостатки в бюджетной отчётности отдельных главных администраторов, работа по бюджетному учёту и составлению отчётности в районе ведётся в соответствии с требованиями бюджетного законодательства, на основе приказов, положений, инструкций и рекомендаций Министерства финансов Российской Федерации и министерства финансов Краснодарского края.


По результатам внешней проверки годовой бюджетной отчётности главам сельских поселений вынесены представления для устранения выявленных нарушений.

О результатах рассмотрения представлений и принятых мерах по устранению выявленных нарушений в Контрольно-счетную палату муниципального образования Каневской район предоставлена информация.






































































































